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becne, piąte wydanie Manual of Cardiovascular Medicine zostało w znacznym stopniu uak-
tualnione i przeredagowane. Naszym celem było opracowanie łatwego w użyciu, aktualnego 
i przenośnego kompendium dla wszystkich osób zaangażowanych w leczenie chorób układu 

krążenia. Uwzględniliśmy najnowsze wytyczne American Heart Association/American College of 
Cardiology, a także inne wytyczne krajowych i międzynarodowych towarzystw kardiologicznych. Dzię-
kujemy za zwrotne sygnały dotyczące wcześniejszych wydań oraz sugestie, jak udoskonalić tę książkę. 
Próbowaliśmy uaktualnić to wydanie bez nadmiernego zwiększenia liczby stron, ponieważ jesteśmy 
świadomi tego, że wiele osób posługuje się naszym podręcznikiem jako kieszonkowym źródłem wiedzy.

Ten podręcznik został napisany przez obecnych i byłych pracowników Department of Cardiovascu-
lar Medicine w Cleveland Clinic oraz lekarzy odbywających tu szkolenie specjalizacyjne. Dziękujemy 
wszystkim osobom, które przyczyniły się do tego i wcześniejszych wydań. Redaktorzy działów (Thomas 
Callahan, Leslie Cho, Esther Kim, David Majdalany i Wilson Tang) spisali się doskonale, dbając o to, 
aby poszczególne rozdziały były jednocześnie wyczerpującymi i zwięzłymi omówieniami poruszanych 
tematów. Podobnie jak we wszystkich wcześniejszych wydaniach, współpraca redakcyjna ze strony 
koordynatorów (chief fellows) programu szkolenia specjalizacyjnego w kardiologii w Cleveland Clinic 
(Newton Wiggins, Joseph Bumgarner i Chetan Huded) umożliwiła pokierowanie wysiłkiem wielu 
autorów, dzięki czemu uaktualnienia poszczególnych rozdziałów mogły powstać na czas. Do powstania 
tego podręcznika przyczyniło się wielu pracowników naszej instytucji, dlatego chcielibyśmy podzięko-
wać im oraz wszystkim naszym wspaniałym kolegom z Heart and Vascular Institute. Dziękujemy Lois 
Adamski, koordynatorce edukacyjnej programu szkolenia specjalizacyjnego w kardiologii w Cleveland 
Clinic, za wieloletnie administrowanie tym programem. Wspaniale pracowało się nam z Sharon Zinner, 
Emily Buccieri oraz wszystkim osobom z wydawnictwa Wolters Kluwer.

Jesteśmy głęboko wdzięczni za filantropijne wsparcie, jakie otrzymaliśmy dla edukacyjnej i aka-
demickiej działalności pracowników naszej instytucji oraz lekarzy odbywających w niej szkolenie 
specjalizacyjne. Szczególne podziękowania otrzymują: John i Rosemary Brown za fundusze na rzecz 
Katedry Kardiologii (Chair in Cardiovascular Medicine), które pomogły nam kontynuować wydawanie 
tego podręcznika, Robert Tomsich z żoną za fundusze na rzecz Department of Cardiovascular Medicine 
oraz finansowe wsparcie aktywności akademickiej w ramach programu szkolenia specjalizacyjnego 
z kardiologii, a także nieżyjący już pan Gus Karos i jego rodzina. Dr Mehdi Razavi, pierwszy dyrektor 
programu szkolenia specjalizacyjnego z kardiologii w Cleveland Clinic, oraz dr Curtis Rimmerman 
wiernie wspierali naszych specjalizantów i jesteśmy głęboko wdzięczni im oraz wszystkim dobroczyń-
com naszego programu szkolenia. Podziękowania za wsparcie otrzymują również dr Lars Svensson, 
dyrektor Heart and Vascular Institute, oraz dr Steve Nissen, kierownik Department of Cardiovascular 
Medicine w Cleveland Clinic.

Wyrażamy wreszcie niezmierną wdzięczność naszym rodzinom, bez których wsparcia, cierpliwości 
i męstwa ani to, ani wszystkie inne nasze przedsięwzięcia nie byłyby możliwe.

Brian P. Griffin
Venu Menon

P R Z E D M O W A  
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ają Państwo przed sobą podręcznik kardiologii napisany przez zespół autorów z jednego 
z czołowych ośrodków klinicznych i akademickich w Stanach Zjednoczonych, Cleveland 
Clinic.

To już drugie wydanie polskiego tłumaczenia tego podręcznika przygotowane przez wydawnictwo 
Medipage. W 2006 roku ukazało się tłumaczenie drugiego wydania amerykańskiego z 2004 roku, 
a obecnie, w 2021 roku, ukazuje się tłumaczenie piątego wydania z 2019 roku. Miałem okazję tłumaczyć 
i redagować zarówno tamto, jak i to wydanie, dzięki czemu mogłem dobitnie i naocznie przekonać się, 
jak wiele zmieniło się w kardiologii w ciągu tych 15 lat. A zarazem pewne zasady pozostają niezmienne 
– zawsze trzeba zebrać dokładne wywiady i zbadać pacjenta, wiedzieć, jakie badania dodatkowe będą 
przydatne w konkretnej sytuacji, postawić właściwe rozpoznanie, a na koniec zaproponować leczenie, 
które będzie zgodne z obecnym stanem wiedzy. Często wyrażany jest pogląd, że w związku z szybkim 
rozwojem nauki, nie tylko w kardiologii, książki odchodzą do lamusa, a najbardziej aktualne informacje 
i tak znajdziemy w internecie. Czy jednak naprawdę jesteśmy w stanie na bieżąco śledzić tam najnowsze 
piśmiennictwo dotyczące wszystkich problemów występujących u naszych pacjentów? Również wytyczne 
towarzystw naukowych nie rozwiązują problemu, chociażby dlatego, że wcale nie obejmują wszystkich 
zagadnień. Dlatego zawsze potrzebne będą kompendia takie jak to, podsumowujące aktualną wiedzę 
z zakresu praktycznie całej kardiologii.

Na ponad tysiącu stron przedstawiono szczegółowe opisy wszystkich najważniejszych jednostek 
chorobowych i zespołów klinicznych w kardiologii, w tym informacje na temat ich epidemiologii, etio-
logii, patofizjologii, obrazu klinicznego, różnicowania, diagnostyki oraz leczenia. Oddzielne rozdziały 
poświęcono problemom klinicznym, takim jak omdlenie, stany nagłe w nadciśnieniu tętniczym, serce 
sportowca, ocena ryzyka przed operacjami niekardiochirurgicznymi, choroby serca w ciąży, zajęcie układu 
krążenia w przebiegu chorób układowych czy genetyka w kardiologii, a także modyfikacji czynników 
ryzyka sercowo-naczyniowego, poszczególnym nieinwazyjnym i inwazyjnym metodom diagnostycz-
nym, zabiegom w kardiologii oraz diagnostyce elektrofizjologicznej i elektroterapii. Dzięki niewielkim 
rozmiarom można zawsze mieć tę książkę przy sobie, a przejrzysty i powtarzalny układ poszczególnych 
rozdziałów w połączeniu ze szczegółowym skorowidzem umożliwia szybkie odnalezienie potrzebnych 
informacji. Podręcznik ten, pierwotnie opracowany dla amerykańskich lekarzy odbywających szkolenie 
specjalizacyjne w kardiologii, także i w Polsce będzie doskonałą pozycją dla osób specjalizujących się 
w kardiologii, chorobach wewnętrznych, a także praktykujących kardiologów, internistów, lekarzy 
rodzinnych, a nawet studentów medycyny.

Niniejszym dziękuję tłumaczom oraz wydawnictwu Medipage pod wodzą Bogdana Materny za 
trud włożony w to, abyśmy mogli zaproponować tę książkę polskim odbiorcom.

Dr hab. n. med. Piotr Jędrusik
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